CAPITOLUL I

Sosirea Misiunii Militare franceze
conduse de generalul

Henri M. Berthelot în România

La 15/28 august 1916, România intra în Primul
Război Mondial pentru înfăptuirea dezideratului
unităţii naţionale depline. După o serie de suc cese
obţinute pe frontul din Transilvania, când au fost
eliberate unele teritorii, inclusiv oraşe im por tante
precum Braşovul, a urmat un adevă rat dezastru la
Turtucaia pe 28 august/10 sep tembrie, când trupele
române au suferit pierderi considerabile.

La acestea se adăuga ofensiva declanşată de tru-
pele germano-austro-ungare, care, profitând de
inac tivitatea forţelor franceze de pe frontul de vest,
şi-au întărit efectivele şi dotarea tehnică. La 1/14
octombrie 1916, ministrul plenipotențiar al Franţei
în România, Auguste-Félix-Charles de Beaupoil,
conte de Saint-Aulaire, îşi avertiza superiorii că
diviziile germane comandate de generalul Kurt von
Morgen au trecut la o ofensivă în zona Rucăr–
Dragoslavele. Deşi iniţial ofensiva a fost oprită de
către Divizia 22 infanterie, pericolul nu a trecut.3

În aceste condiţii foarte dificile, regele Ferdi-
nand, în calitate de comandant suprem al armatei
române, a cerut autorităţilor franceze „să trimită
pe lângă Înaltul Comandament român, un gene-
ral francez calificat, care să-şi facă auzit punctul
de vedere şi să colaboreze la conducerea operaţiu-
nilor.”4 La 3/16 septembrie 1916, Ion I.C. Brătianu,
prim-ministrul liberal (1914-1918), solicita prin
intermediul ataşatului militar al Franţei în România,
colonelul Maurice Despres, expedierea a 20 de
ofiţeri francezi de la diferite arme şi cu experienţă
pe câmpul de luptă pentru a acorda asistenţă
autorităţilor militare române.

Major General al armatei franceze, desemna ca
şef al Misiunii Militare franceze în România pe
Henri Mathias Berthelot, adică pe generalul care îl
ajutase în calitate de şef de stat major în Bătălia de
pe Marna (septembrie 1914) şi care trebuia să ne
aducă servicii atât de mari.”5

Tot în ziua de 3/16 septembrie 1916, contele de
Saint-Aulaire ceruse guvernului de la Paris trimi-
terea unei misiuni militare franceze în România.6

Dato rită acestor intervenţii, cabinetul de la Paris
a răspuns cu promptitudine, acceptând alcătuirea
aces tei misiuni militare. Desemnarea generalului
Henri Mathias Berthelot nu a fost întâmplătoare.

La
rândul său, contele de Saint-Aulaire afirmă în
jurnalul său că între generalii Berthelot şi Beleaev
au apărut controverse asupra retragerii generale
în Moldova, retragere susţinută cu tărie de şeful
Misiunii Militare ruse în faţa regelui Ferdinand în
raportul zilnic din 9/22 noiembrie 1916.19

Potrivit documentelor vremii, generalul
H.M. Berthelot a fost însoţit pe teritoriul românesc
de o numeroasă misiune aeronautică alcătuită
din 42 de ofiţeri, 45 subofiţeri, 36 de caporali şi
162 soldaţi şi civili, cuprinzând: piloţi, mecanici,
observatori.